
Obec Staré Křečany

Plán prevence kriminality 
pro roky 2016 – 2020

Úvod:

     Plán prevence kriminality obce Staré Křečany pro roky 2016 – 2020 (dále jen "Plán") byl 
zpracován  v souladu se Strategií prevence kriminality v České repoublice na léta 2012 - 2015 
s cílem zhodnotit aktuální problematiku kriminálních, kriminálně rizikových a protiprávních jevů 
a realizavaná preventivní opatření, která různé subjekty na území obce vykonávají, stanovit cíle 
prevence kriminality a navrhnout vhodná opatření k jejich dosažení. Plán definuje, jakým způsobem
se zajistí kontrola realizace opatření a evaluace.

Na tvorbě Plánu se podílela obec Staré Křečany a Policie ČR.  Do Plánu jsou zakomponovány 
statistické údaje, které pro tyto účely zpracovalo a dodalo OŘ Policie ČR Děčín.

Zhodnocení současného stavu:

     Obec Staré Křečany leží v bývalém okrese Děčín, který se rozkládá v nejsevernější části 
Ústeckého kraje i celé České Republiky – ve Šluknovském výběžku. Město Rumburk je její 
pověřenou obcí III. Stupně. Od roku 2013 spolupracovala obec Staré Křečany společně s 
Rumburkem s Agenturou pro sociální začleňování Úřadu vlády ČR. Z toho vyplývá zintenzivnění 
úzké spolupráce těchto dvou obcí.
    Dle údajů Regionálního informačního servisu z roku 2015 žije v současné době ve Starých 
Křečanech 1274 obyvatel, a to v šesti částech obce, které pod obec spadají: Staré Křečany, Nové 
Křečany, Brtníky, Kopec, Panský a Valdek. Katastrální plocha Starých Křečan je 3675 ha a je tak 
největší v rámci Šluknovského výběžku.

     V případě Starých Křečan nelze mluvit o prostorové koncentraci sociálně vyloučených. Existuje 
zde však řada objektů v různých částech obce (které jsou částečně ve vlastnictví obce a částečně ve 
vlastnictví soukromých majitelů), ve kterých žijí většinou v nájemním bydlení lidé s nízkými příjmy
v nevyhovujících podmínkách. Technický stav několika těchto objektů je špatný až havarijní. Jejich 
obyvatelé nemají finanční možnosti nebo sociální kompetence tyto objekty opustit a nalézt si jiné 



bydlení. V případě romských nájemníků je možnost přestěhovat se jinam ztěžována diskriminací na 
trhu s bydlením. Ve Starých Křečanech, podobně jako v jiných strukturálně postižených regionech 
České republiky, dochází dlouhodobě k paradoxu, kdy v lokalitě na jednu stranu existuje relativně 
rozsáhlý bytový a domovní fond, který není nijak využívaný a bylo by možné jej využít za účelem 
bydlení, zatímco na druhé straně existuje vysoký počet obyvatel, pro které je bydlení nedostupné. 
Dle analýzy roku 2011 bylo v obci Staré Křečany 256 neobydlených domů (z toho polovinu tvoří 
rekreační objekty) z celkových 545. Tento stav se do roku 2015 nijak výrazně nezměnil.

    Podle údajů Úřadu práce žilo v obci k 30.11.2015 – 1204 obyvatel, z toho 82 nezaměstnaných. 
Dlouhodobě, tj. více než 12 měsíců činilo 34 lidí a míra nezaměstnanosti v obci činí 9,28%.

     Mnoho obyvatel je zadlužených, mj. nezvládají dodržovat splátkové kalendáře, skrze něž platí 
buď za poplatky vůči obci nebo za nemovitosti, které si odkoupili od obce. Řada lidí se nachází 
v exekučním či insolvenčním řízení.

    V obci Staré Křečany je relativně vysoký počet obyvatel se základním a nižším vzděláním. To je 
mj. způsobeno i tím, že lidé s vyšším dosaženým vzděláním z regionu obvykle odchází z důvodu 
celkově nedostatečné nabídky pracovních míst. Základní vzdělání nebo nižší, případně žádné 
vzdělání, má téměř 32% obyvatel starších 15let, přičemž nízká vzdělanost se týká různých 
demografických skupin obyvatel.

     Obec Staré Křečany je celým svým katastrálníém územím spádově začleněna do služebního 
obvodu Policie České Republiky, územního odboru Děčín, Obvodního oddělení Policie Rumburk. 
Na území obce není zřízena služebna městské policie. Ze strany Policie ČR není na území obce 
zajištěn stálý výkon hlídkové služby.

     Podle některých názorů se značná část obyvatel závislých na návykových látkách přesunula 
z Rumburku do okolních obcí, zejména do Obce Staré Křečany a Jiříkov. K tomuto přesunu začalo 
docházet už v roce 2011 – 2012 především v důsledku posílení hlídkové služby městské policie 
a Policie ČR Rumburk, které souviselo s nepokoji, které v Rumburku probíhaly. Tento trend 
fluktuace mírně poklesl, avšak většina nově přistěhovalých již zůstalo. Od té doby vzrostla v obci 
drobná, často neoznamovaná kriminalita a vandalismus, které vedou ke zhoršování sousedských 
vztahů mezi majoritou a Romy. Obec se potýká se všemi znaky otevřené i latentní trestné činnosti. 
Přítomnost a migrace distributorů a uživatelů drog znamená pro obec zásadní problém. Neustále 
jsou ve Starých Křečanech odhalovány pěstírny marihuany a výrobny tvrdých drog, jejich 
distribuce.
       Dalším specifikem charakterizujícím situaci na Šluknovsku je vyhrocení mezietnických vztahů 
a nárůst významu antiromských a pravicově extermistických hnutí v souvislosti se šluknovskými 
nepokoji v létě 2011. Výsledky voleb z října 2012 do zastupitelstva ústeckého kraje poukazují na 
silné antiromské postoje obyvatel v celém šluknovském výběžku. DSSS získala ve Starých 
Křečanech 6,8 %. K porovnání bude moci dojít po letošních volbách do krajského zastupitelstva.

     Ve Starých Křečanech nepůsobí v oblasti sociální inkluze žádné organizace poskytující sociální 
služby s výjimkou příspěvkové organizace Kostka Krásná Lípa (4 rodinám poskytuje sociálně 
aktivizační službu pro rodiny s dětmi, několik obyvatel dojíždí do Krásné Lípy kvůli dluhovému 
poradenství). V obci neexistují možnosti pro aktivní trávení volného času dětí a mládeže.

     Obec Staré Křečany se aktivně snaží na vyjmenované problémy reagovat. Od ledna 2013 
společně s městem Rumburk spolupracovala s Agenturou pro sociální začleňování Úřadu vlády ČR 
a vytvořila se Analýza celého regionu. Starosta obce se každý týden účastní koordinační porady v 
rámci bezpečnosti s dalšími aktéry ze Šluknovska. Ve spolupráci s mentorem APK v Rumburku byl 
od roku 2014 realizován na základě veřenoprávní smlouvy projekt Asistent prevence kriminality.Na



ZŠ působí asistenti pedagoga. Sbor pro občanské záležitosti pořádá kulturní akce. Obec má aktuálně
zaměstnáno 22 osob v rámci režimu veřejně prospěšných prací.
     Zastupitelstvo obce rozhodlo o zrušení heren a hazardu na území obce. Starosta je intenzivně 
zapojen do regionální spolupráce na úrovni obcí (Místní akční skupina Český Sever, Sdružení pro 
rozvoj Šluknovska, spolupráce s obcemi v rámci Českosaského Švýcarska).

Celková kriminalita

     V teritoriu obvodního oddělení Policie České republiky Rumburk a Staré Křečany je z níže
uvedené tabulky zřejmé, že průměrný nápad za posledních 5 let se pohybuje v průměru kolem 425
trestných činů ročně, kdy v horizontu 5 let jde o mírný pokles. Nápad má tendenci kolísat v rámci
jednotlivých roků. Objasněnost po propadu v roce 2014 stoupá.

Rok Nápad TČ Objasněno Procenta
objasněnosti

2011 476 219 46,01

2012 383 230 60,05

2013 436 235 53,90

2014 396 169 42,68

2015 435 216 49,66

 Skladba kriminality

     Z přehledu  skladby  kriminality  vyplívá,  že  největší  podíl  na  nápadu  trestné  činnosti  má
dlouhodobě majetková trestná činnost,  jejíž  tendence se pohybuje v sinusoidě,  kdy v roce 2015
dochází k markantnímu nárůstu proti roku 2014.

Skladba kriminality 2011 2012 2013 2014 2015

Majetková TČ 297 180 240 192 261

Násilná TČ 26 35 17 26 38

Krádeže vloupáním 128 69 114 69 98

Krádeže prosté 145 89 99 100 142

Krádeže mot.vozidel 11 11 9 8 11

Krádeže věcí z mot. 
vozidel

25 11 15 10 18



2011 2012 2013 2014 2015
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Kr. vl. Do obchodů
Kr. do restauracív.
Kr.v. do kiosků
v. do škol
Kr. v. do bytů
Kr.v. do chat
Kr.v. do rodinných domů
Kr.v. do jídelen
Kr.v. ostatní objekty

Krádeže vloupáním

     Z tabulky je zřejmé, že největší podíl na těchto případech mají krádeže vloupáním do ostatních
objektů  (kanceláře,  tělovýchovné  jednoty,  zahradní  domky,  sběrné  suroviny,  továrny,  sklepy,
ordinace apod.) dále do rodinných domů a víkendových rekreačních chat.

Vloupání 2011 2012 2013 2014 2015

Krádeže vloupáním do obchodů 1 2 9 3 4

Kr. vl. do restaurací 3 2 8 0 1

Krádeže vloupáním do kiosků 0 0 0 0 1

Kr. vl. do jíd. záv. kuch. strav. 
zař. 

0 1 1 0 0

Krádeže vloupáním do škol 3 1 0 0 1

Krádeže vloupáním do bytů 5 6 6 4 2

Kr. vl. do vík. chat soukr osob 17 7 24 7 12

Kr. vl. do rodinných domů 12 3 6 5 13

Kr. vl. do ostatních objektů 87 46 60 47 64



2011 2012 2013 2014 2015
0

5

10

15

20

25

30

35

40

Krádeže kapesní
Krádeže jiné na osobách
Krádeže mot. Voz. Dvoustopých
Krádeže mot. Voz. Jednostopých
Krádeže věcí z automobilu
Krádeže součástek mot. voz.
Krádeže jízdních kol
Krádeže v bytech
Krádeže v jiných objektech
Krádeže ostatní

Krádeže prosté

      Krádeže prosté tvoří dlouhodobě více jak 50% majetkové kriminality. Z tabulky je zřejmé, že
největší podíl na těchto případech mají krádeže v jiných objektech a krádeže kol. Dále pak krádeže
věcí z automobilů. Došlo k mírnému nárůstu krádeží vozidel. 

Prosté 2011 2012 2013 2014 2015

Krádeže kapesní 3 6 2 5 2

Krádeže jiné na osobách 6 1 3 0 6

Krádeže mot. voz. dvoustopých 11 11 9 8 11

Krádeže mot. voz. jednostopých 2 1 1 2 1

Krádeže věcí z automobilů 25 11 15 10 18

Krádeže součástek mot. voz. 15 7 4 11 9

Krádeže jízdních kol 9 2 13 16 35

Krádeže v bytech 3 3 8 5 6

Krádeže v jiných objektech 35 18 26 22 37

Krádeže ostatní 36 29 18 21 15



2011 2012 2013 2014 2015
0

5

10

15

20

25

30

35

Celkem
Recidivisté
Nezletilí
Mladiství
Ženy

Struktura pachatelů kriminality

     Z uvedených porovnání podílů struktury pachatelů je zřejmé, že počet zjištěných pachatelů
stagnuje,  kdy se v teritoriu OOP Rumburk a Staré Křečany podílejí  na páchání  trestné činnosti
recidivisté, naopak nezletilí a mladiství se na páchání kriminality v teritoriu vůbec nepodílí.

Celkem Recidivisté Nezletilí Mladiství Ženy

2011 15 2 0 0 8

2012 27 10 0 0 9

2013 25 10 0 0 5

2014 31 13 0 0 12

2015 26 7 0 0 6

     Z výše uvedených statistických výstupů vyplívá, že v obvodu Rumburk a Staré Křečany došlo
v posledním sledovaném období ke zvýšení kriminality. Z přehledu skladby kriminality zjišťujeme,
že převládá páchání zejména majetkové kriminality, kdy převážně registrujeme případy prostých
krádeží a krádeží vloupáním. Jako negativní se stále jeví případy užívání a distribuce návykových
látek.  Ze  struktury  pachatelů  trestné  činnosti  vyplynulo,  že  největší  podíl  na  páchání  mají
recidivisté.
     Mezi  vnější  kriminogenní  faktory,  mající  vliv  na  nápad  trestné  činnosti  patří  vysoká
nezaměstnanost,  sestěhovávání  romské  komunity,  počet  sociálně  vyloučených  obyvatel  v celém
Šluknovském výběžku,  úbytek  velkých průmyslových  podniků s převahou  dělnických profesí  a
menší kupní síla obyvatelstva.
     Příčiny páchání trestné činnosti jsou stále stejné: získávání finančních prostředků k obživě u
osob nezaměstnaných, bezdomovců nebo osob závislých na sociálních dávkách, zajištění finančních



prostředků na  obstarávání  drog a  dále  též  těch  osob,  které  pracovat  odmítají  a  páchání  trestné
činnosti je zdrojem jejich obživy.

    Stanovení cílů:

Ze zhodnocení současného stavu vyplývá, jakým směrem by se prevence kriminality měla ubírat. Je
třeba snížit páchání drobné, zejména majterkové kriminality, často související se sociálně-
patologickými jevy jako užívání návykových látek. Je nezbytné vytvořit možnosti pro aktivní 
trávení volného času dětí a mládeže coby preventivní nástroj přecházející vzniku sociálně-
patologických jevů. Činnost všech subjektů podílejících se na prevenci kriminality v obci je třeba 
zkoordinovat. Obec stanovila tři hlavní cíle, které by měly situaci v obci pomoci zlepšit:

• Snížení páchané trestné činnosti a přestupků v lokalitě se zvýšeným důrazem na majetkovou
trestnou činnost

• Podpora aktivit zaměřených na prevenci rizikového chování dětí a mládeže
• Podpora spolupráce participujících subjektů, uzavírání a rozvoj partnerství, koordinace 

jejich činnosti

Cíle budou naplňovány pomocí konkrétních opatření, která byla již z části realizována a pokračovat 
se bude stále nadále v nejbližším období. Těžit z jejich dopadů budou zejména obyvatelé sociálně 
vyloučení či sociálním vyloučením ohroženi, potažmo všichni obyvatelé obce. 

Opatření:

• Snížení páchané trestné činnosti a přestupků v lokalitě se zvýšeným důrazem na majetkovou
trestnou činnost

Opatření č. 1: Průběžný monitoring potenciálně rizikových míst obce pomocí asistenta prevence 
kriminality

Asistent prevence kriminality bude zajišťovat minitorování bezpečnostní situace v rizikových 
lokalitách obce Staré Křečany a chování rizikových skupin za účelem zvýšení pocitu bezpečí 
obyvatel. Cílem činnosti bude zlepšit bezpečnostní situaci v obci, prostřednictvím poklesu počtu 
páchaných trestných činů, přečinů a přestupků i díky informování občanů a předcházení 
problémům.

Pro financování asistenta prevence kriminality bude využit dotační titul MVČR v rámci Programu 
prevence kriminality 2016. Výší 10% a více se bude finančně spolupodílet obec. Protože byl projekt
v minulých letech úspěšný, tedy hodnocen jako efektivní a potřebný, byl dobře přijímán veřejností, 
hledá obec způsoby jak v něm pokračovat i nadále a případně projekt rozšíří.

Opatření č. 2:    Zajištění pracovních míst pro dlouhodobě nezaměstnané občany ohrožené sociálním 
vyloučením

Obec dlouhodobě podporuje vytváření pracovních pozic v rámci veřejně prospěšných prací a hodlá 
v tomto trendu pokračovat. V dlouhodobějším horizontu se obec soustředí na vytvoření sociální 
firmy v rámci sběrného dvora a technického střediska. V roce 2015 byla podána do výzvy OPŽP 
projektová žádost k vybudování sběrného dvora s tříděním odpadů a následnou recyklací. Na další  
vhodné dotační tituly obec čeká. Místa pracovníků v sociální firmě by měly obsadit osoby, které se 
dlouhodobě svědčují v rámci výkonu VPP. Obcí zřízená sociální firma pro oblast odpadového 



hospodářství a technického střediska bude nabízet pracovní příležitosti zejména pro dlouhodobě 
nezaměstnané a osoby s různým znevýhodněním a podporovat tak rozvoj jejich pracovních 
dovedností.

Opatření č. 3:    Zřízení pozice terénního sociálního pracovníka
Terénní sociální pracovník bude poskytovat pomoc, oporu a motivaci znevýhodněným obyvatelům 
obce, problémy bude pomáhat řešit a zároveň jim předcházet, a tím bude napomáhat ke zlepšení 
sociální situace obyvatel potažmo obce. Stane se hromosvodem, ve kterém se sbíhají informace 
od obce a dalších institucí, které poskytují služby, se zájmy a potřebami obyvatel. Spolu 
s asistentem prevence kriminality vytvoří účinný preventivní tým. Opatření bude financováno z 
dotačního titulu Rady vlády pro záležitosti romské menšiny. Na rok 2016 nebyla tato dotace 
přiznána. Obec bude žádat při další nejbližší možné příležitosti.

• Podpora aktivit zaměřených na prevenci rizikového chování dětí a mládeže

Opatření č. 4: Zřízení volnočasového klubu pro děti a mládež v objektu obce

Vytvoření možností pro aktivní trávení volného času obyvatel v součinnosti s neziskovými 
organizacemi (o.p.s. Kostka Krásná Lípa), s orgány MěÚ Rumburk, Schrödingerovým institutem 
a občanskou iniciativou obce, Sborem pro občanské záležitosti. Tyto subjetky se postarají 
o obsahovou náplň programu klubu, vybraný zaměstnanec obce se postará o organizaci programu 
a správu objektu. Dohled nad chováním dětí a mládeže bude částečně realizován také asistentem 
prevence kriminality. V současnosti se pro obec dodavatelsky zpracovává projektová dokumentace 
na tento klub v podkroví Základní školy a bude se žádat o dotační titul.

• Podpora spolupráce participujících subjektů, uzavírání a rozvoj partnerství, koordinace 
jejich činnosti

Opatření č. 5:   Vytvoření patformy, v rámci které budou zúčastněné subjekty spolupracovat 
a vzájemně si vyměňovat informace

     Bude zabezpečena koordinace sociálních služeb s Obecním úřadem, sociálním odborem 
a dalšími úřady ORP, neziskovými organizacemi atd. Styčnými osobami pro komunikaci OÚ 
s ostatními institucemi a organizacemi budou asistent prevence kriminality a terénní sociální 
pracovník. Zacílení a obsahová náplň sociálních služeb a preventivních opatření vůbec bude cílit 
na základní problémové oblasti – dluhy, zaměstnanost, bydlení, předškolní vzdělávání, docházka 
do ZŠ, drogové závislosti a distribuce apod.

Opatření jsou realizována již od působnosti asistenta prevence kriminality a terénního sociálního 
pracovníka. Opatření si nežádá žádný finanční zdroj.

Kontrola realizace opatření a evaluace:
Obecní úřad Staré Křečany bude ve spolupráci s ostatními participujícími subjekty realizaci 
opatření průběžně kontrolovat, vyhodnocovat a přizpůsobovat aktuálním potřebám obce a jejích 
obyvatel. Jednou ročně proběhne evaluace, zhodnotí se posun oproti tehdejšímu stavu, míra 
realizace opatření a navrhnou se případná rozšíření či obměna stávajících opatření.


	Skladba kriminality

